



ORDIN
mun. Chișinău

„15” 01 2010

Nr. 21

**Cu privire la completarea ordinului
Ministerului Sănătății nr.306 din 07.09.2009
„Despre modificarea și completarea ordinului
Ministerului Sănătății nr.287 din 12.07.2006
„Cu privire la utilizarea rațională a medicamentelor””**

În temeiul Politicii de stat în domeniul medicamentului aprobate prin Hotărârea Parlamentului nr.1352-XV din 03 octombrie 2002, a Legii cu privire la medicamente nr.1409- XIII din 17 decembrie 1997, a Legii cu privire la activitatea farmaceutică nr.1456-XII din 25 mai 1993, precum și asigurarea asistenței medicale specifice pacienților cu maladii oncologice și în temeiul prevederilor punctului 8 al Regulamentului privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 777 din 27 noiembrie 2009 și în scopul asigurării utilizării raționale a medicamentelor,

ORDON:

1. Ordinul Ministerului Sănătății nr.306 din 07.09.2009 „Despre modificarea și completarea ordinului Ministerului Sănătății nr.287 din 12.07.2006 „Cu privire la utilizarea rațională a medicamentelor” se completează cu anexa nr.5, se anexează.
2. Agenția Medicamentului va asigura prezența pe piața farmaceutică a denumirilor medicamentelor incluse în anexa nr. 5 la prezentul ordin.

Controlul prevederilor prezentului ordin se atribuie dlui Octavian Grama, viceministru.

Ministru

Vladimir HOTINEANU

Lista medicamentelor specifice, profil oncologic, incluse în Formularul Național Farmacoterapeutic și necesitățile estimate a Institutului Oncologic pentru anul 2010

nr.	Denumirea Comună Internațională	Cod ATC	Doza	Forma Farmaceutică.	Mod de administrare	Un mas	Cantitatea
1	Acidum clodronicum	M05BA02	300 mg/5 ml	Concentrat/sol.perfuzabilă;	i/v	fiolă	500
2	Acidum ibandronicum *	M05 BA06	6mg/6ml	Soluție injectabilă;	i/v	seringă	100
3	Anastrozol		1mg	Comprimate;	per os	comprimată	6000
4	Bevacizumabum	L01X C07	400mg/16ml	Concentrat/sol.perfuzabilă;	i/v	flacon	60
5	Carboplatinum	L01XA02	150 mg/ 15 ml	Concentrat/sol. perfuzabilă;	i/v	flacon	800
6	Dacarbazinum	L01AX04	200mg	pulb.sol.inj	i/v	flacon	3600
7	Docetaxelum	L01CD02	80 mg	Concentrat+solv./sol.injectabilă;	i/v	flacon	60
8	Filgrastim	L03A A02	30MU/ml	Soluție injectabilă;	i/v	flacon	320
9	Gemcitabinum	L01BC05	1000 mg	Liofilizat/sol.perfuz.;	i/m	flacon	60
10	Hydroxycarbamidum	L01XX05	500 mg	Capsule;	per os	capsulă	10000
11	Megestrolacetat	L02AB02	500mg/3.3ml	Suspensie injectabilă;	i/m	flacon	200
12	Metotrexat	L01BA01	1000mg/5ml	Concentrat/sol.perfuzabilă;	i/v	flacon	180
13	Ondansetronum	A04AA01	4 mg	Comprimate;	per os	comprimată	3000
14	Ondansetronum	A04AA01	8 mg	Comprimate;	per os	comprimată	3000
15	Ondansetronum	A04AA01	8 mg/4 ml	Soluție injectabilă;	i/v	fiolă	12000
16	Oxaliplatinum	L01X A03	100mg	pulb.sol.inj	i/v	flacon	180
17	Procarbazine		50mg	Comprimate	per os	comprimată	6000
18	Rituximabum	L01X C02	500mg/50ml	Concentrat/sol.perfuzabilă;	i/v	flacon	50
19	Rituximabum	L01X C02	100mg/50ml	Concentrat/sol.perfuzabilă;	i/v	flacon	150
20	Tioguaninum	L01BB03	40 mg	Comprimate;	per os *	comprimată	2500
21	Tretinoinum	L01X14	10mg	Capsule;	per os **	capsulă	10000
22	Triptorelinum	L02AE04	3.75mg/2ml	pulb+solvent/sol.inj	i/m	flacon	200